. MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO

Oficio n® 34598/2015/GM-MC
Brasilia, 20 de outubro de 2015.

F

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado FABIO SOUSA | :
Presidente da Comissdo de Ciéncia e Tecnologia, Comunicagfo.e Informética — CCTCI da Cémara
dos Deputados

Camara dos Deputados, Anexo Il, Pavimento Térreo, Ala A, Sala 51

70160-900 Brasilia-DF

Assunto: Documentos (encaminhh)

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os anexos documentos
referentes aos processos e Exposi¢oes de Motivos a seguir relacionados, e que ndo foram enviados,
a saber:

- EM n° 00016/2015 MC, de 26 de fevereiro de 2015 (Processo n° 53000.0301112009-53);
- EM n° 0002072015 MC, de 11 de margo.de 2015 (Processe n° 53000.043799/2012-37);
- EM n° 00021/2015 MC, de 11 de margo de 2015 (Processo n® 53000.011728/2010-11); e
- EM n° 00023/2015 MC, de 11 de margo d?t}IS"r(_P?pcesso n°® 53000.001490/2013-51).

;
i
/

Respeitosamente,

ADROALDO PA CUNHA PORTAL
" Chefe de Gabinete

OFGM-CCTCI-CAMARA-ENCAMINHA-DOCUMENTOS-OFICIO-N -34198.-201 %
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES 1 lf‘l
Secretaria de Servigos de Comunicag#o Eletrénica
Coordenagéo-Geral de Radiodifusdo Comunitéria {

Nota Técnica n® 2630/2013/CGRC/SCE-MC

Assunto: Andlise de Recurso Administrativo interposto frente a decisiio de indeferimento
do Pedido de Autorizagio.

Referéncia: Processo n° 53000.011728/2010

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de anélise de solicitag@o da Associagfio Comunitdria de Radiodifuséio
de Paracambi, da localidade de Paracambi/RJ, para reconsideragéo da decisfio exarada na
Nota Técnica n° 1268/2013/CGRC/SCE-MC, comunicada por meio do Oficio n® 2104/2013,
datado de 06/05/2013, AR Postal em 15/05/2013.

ANALISE

22 A Coordenagfio Geral de Radiodifusio Comunitiria submete & apreciagiio e
decisdo deste Departamento de Acompanhamento e Avalia¢cdo, nos termos da Portaria de
Delegagédo n° 166, de 18 de outubro de 2012, publicada no Didrio Oficial da Unidio de 19 de
outubro de 2012, recurso administrativo formulado pela Associa¢io Comunitiria de
Radiodifusfio de Paracambi, o qual visa a manutengio de sua participago no Aviso de
Habilitagéio n® 30°, publicado no Diério Oficial da Unido - DOU do dia 03/09/2010, que teve por
objetivo convocar as interessadas a obteng¢do de autorizagdo para execugdo do servigo de
radiodifus@o comunitdria no municipio de interesse.

2 Tem-se que apés o esgotamento do prazo para apresentagfio da documentagfo
legal exigida e considerando a capacidade administrativa do Departamento de Acompanhamento
e Avaliagdo, fora realizado o exame dos documentos constantes dos autos em referéncia,
constatando-se a necessidade de indeferimento do pedido de outorga, pelo(s) seguinte(s)
motivo(s) exposto(s):

A falta de apresentagfo, na fase de habilitacfio, de qualquer documento listado abaixo, caracteriza hipétese de
indeferimento.

Dispositivo | Documento | Em conformidade? | Descricdio

Norma n° Subitem 8.1.2

. Ndo encaminhou nova Ata de
(referente ao | Ata de Eleiclo da - ; :
12011 subitem 8.1 | diretoria em exercicio € Sim @ Néo | Eleiglio, uma vez que expirou o

alinea “c”) prazo de validade da diretoria atual.

4. Diante da inconformidade com o indeferimento, a entidade desenvolveu sua
peticdo no intuito de ver reformada a decis#o.

Data de recebimento do Oficio (AR Postal) | Data do envio / entrega da documentagfo Tempestividade

15/05/2013 21/05/2013 @ sim T Nio

LHMBR/CGRC




5 Como se observa, as alegacdes da requerente se fundamentam na necessidade de
revisdo do ato de indeferimento do pedido de autorizag&o. Tais alega¢bes merecem as seguintes
consideragdes:

A requerente apresentou recurso administrativo do indeferimento do pedido de
outorga apresentando a nova Ata de Eleic8o devidamente registrada, conforme o item 3 desta
Nota, vez que o mandato da diretoria executiva encontrava-se expirado, estando em
conformidade com as determinagdes estipuladas pela legislagio especifica.

Observa-se, que a requerente estd concorrendo sozinha no municipio de Paracambi
e segundo o subitem 11.2.2 da Norma n° 1/2011, in verbis:

“nos casos gue a entidade recorrente concorrer sozinha e qguando o seu processo
for #nico em andamentg na localidade, o Ministério das Comunicagbes poderd
acatar a documentagdo encaminhada na fase recursal”. (Grifo Nosso)

Deste modo, seu pedido deverd ser acatado, néo havendo, portanto, impedimentos
legais quanto & continuidade da realiza¢@io dos procedimentos de andlise dos autos.

CONCLUSAO

6. Pelo que se depreende da matéria e por todo o exposto, esta Coordenagdo Geral de
Radiodifuséio Comunitéria poswlona-sc pelo provimento do recurso administrativo interposto,
levando, consequentemente, & regular tramitagéio dos autos para a equipe responsével, a fim de
que se proceda & averiguacgio de possiveis pendéncias a serem cumpridas pela requerente para o
saneamento da documentag#o.

A consideragéio superior.
9 Brasﬂia, Y de outubro de 2013.

[

LUCIA HELENA GALHAES BUENO ROSA
Analista/Chefe de Servigo

De acordo. A consideragio do Senhor Diretor do Departamento de
Acompanhamento e Avaliac#o.

TN Brasilia, / (ﬂ de outubro de 2013.

SAMIR AMAND® GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

De acordo. Conforme faculta a Conforme Portaria de Delegagdo n® 166, de 18 de
outubro de 2012, publicada no Didrio Oficial da Unido de 19 de outubro de 2012, aprovo a Nota

Técnica n° 2630/2013/CGRC/SCE-MC. L
/ 7 Brasih "} de outubro de 2013.
OCTAVIOP

Diretor do Departamento de‘Acom anhamento e Avaliagdo

LHMBR/53000.011728/2010/CGRC
2de2



MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrdnica X L
Coordenag#o-Geral de Radiodifus#io Comunitaria Ul
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar 70044-900 - Brasilia — DF {

(61) 3311-6464/6897 S
Oficio n° 58%2. /2013/CGRC/SCE-MC

Brasilia, /%7 de {azubede 2013.

Ao Senhor

RUDSON BITENCOURT RODRIGUES DE SANTANA

Representante Legal da Associagdo Comunitéria de Radiodifus#o de Paracambi
Rua Professor Iracema Barros da Silva, n° 80 — Guarajuba

266000-000 Paracambi/RJ

Assunto: Encaminhamento de documentos relativos a andlise de recurso administrativo.
Senhor Representante Legal,

1 Tendo em vista a andlise realizada no processo n® 53000.011728/2010, de
interesse da Assoclacio Comunitiria de Radiodifusio de Paracambi, da localidade de
Paracambi/RJ, por meio do qual essa entidade requer autorizagio para execugdo do servigo de
radiodifusdo comunitédria, encaminhamos cépia da Nota Técnica n® 2630/2013/CGRC/SCE-MC,
que dispSe sobre a andlise da solicitag8io de reconsideragfio da decis@io de indeferimento, cuja
autoridade competente para julgamento do recurso administrativo concluiu pela procedéncia do
pedido.

2 Em face do exposto, a entidade devera aguardar a finalizagdo do exame dos
documentos constantes do processo, que por sua vez foi tramitado para a equipe responsével, no
intuito de se averiguar a existéncia de eventuais pendéncias passiveis de saneamento.

Atencjosamente,

LHMBR /CGRC




Ministério das Comunicacdes
Secretaria de Servigco de Comunicagéo Eletrnica

Departamento de Acompanhamento e Avaliagdo de Servigos de Comunicacgéo Eletrdnica
Coordenagéo-Geral de Radiodifusdo Comunitéria

NOTA TECNICA N° 3145/2013/CGRC/DEAA/SCE-MC
L LA

Assunto: Outorga para execug¢iio do Servigo de Radiodifusdio Comunitiria.
Referéncia: Processo n° 53000.011728/2010

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de andlise do requerimento por meio da qual a ASSOCIACAO
COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE PARACAMBI demonstra interesse em
executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria na localidade de Paracambi, Estado do Rio
de Janeiro, em atendimento ao Aviso de Hab:lltar;ﬁo publicado no Diério Oficial da Unido de
03 de setembro de 2010.

ANALISE

28 A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, protocolou
requerimento em 15 de margo de 2010, as fls. 01, subscrito por seu representante legal, nos
termos do art. 12 do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo
Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998, conforme segue:

REQUERENTE
Associag#io Comunitéria de Radiodifus#o de Paracambi

QUADRO DIRETIVO

Rudson Bitencourt Rodrigues de Santana — Diretor Presidente
Gleice Paula Ezequiel — Diretora Vice-Presidente

Evandro Castilho de Souza — Diretor Secretério

Cléudio Elias de Almeida Oliveira — Diretor Segundo Secretério
Nikison Barbosa e Silva — Diretor Tesoureiro

Leonardo da Conceic#io Feijé — Diretor Segundo Tesourgiro

LOCALIZACAQ DO TRANSMISSOR / SISTEMA IRRADIANTE
Estrada RJ 127, n® 15200, Bairro do BNH - Paracambi — RJ
Latitude: 22° 35°19” S; Longitude: 43°41°27” W

LOCALIZACAO DO ESTUDIO
Estrada RJ 127, n° 15200, Bairro do BNH — Paracambi — RJ
Latitude: 22°35°19” S; Longitude: 43°41°27” W

£, O pleito da requerente ¢ tempestivo, visto que o prazo para demonstragéo de
interesse se encerrava em 02 de dezembro de 2010.

4. A anidlise da documentagfio apresentada, com base no que dispdem a Lei n°
9.612, de 1998, o Regulamento do Servico de Radiodifuséo Comunitéria, aprovado pelo
Decreto n® 2.615, de 3 de marco de 1998, e a Norma Complementar n° 1, de 26 de janeiro de
2004, indicou a completa instrug#o do feito, conforme check-list abaixo:

4

ABB/CSV/53000.011728/2010/CGRC




ITEM

ANALISE

1. | Estatuto social registrado em conformidade com os
preceitos do Codigo Civil e adequado as finalidades da Lei
n® 9.612, de 1998, e aos pressupostos da Norma
Complementar n° 1, de 2004.

Ok, fls. 103/109.

2. | Ata de constitui¢@io e ata atual de elei¢iio dos dirigentes
registradas, em conformidade com os preceitos do Cédigo
Civil e adequadas as finalidades e requisitos da Lei n°

Ok, fls. 215/217.

formulados e encaminhados pela comunidade.

9.612, de 1998.

3. | Comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos | Ok, fls. 83/88.
dirigentes.

4, | Manifestacdes de apoio a iniciativa da requerente, | Ok, fls. 31/81.

5. | Projeto técnico conforme subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar n°® 1, de 2011.

Ok, fis. 143/195.

6. | Declaragdes relativas aos integrantes do quadro
administrativo da requerente, demonstrando a sua
regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e “j”
da Norma Complementar n° 1, de 2004, e ainda demais
declaragdes e documentos requeridos com intuito de
confirmar alguns dados informados.

Ok, fls. 13.

7. | Certiddes dos dirigentes associativos, relativas aos feitos
criminais (Justica Comum e Federal) dos altimos 5 anos do
local de residéncia, bem como se em desfavor destes hé
existéncia de imputacio de execugfio de servico de
radiodifusdio clandestina em ateng#io ao disposto na Cota n°

261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

Ok, fls. 103/127.

5. Em atendimento & citada convocacdo e ainda, considerando a distdncia de 4
Km entre as interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entidade
demonstrou interesse na prestaggio do referido servigo, néio havendo concorrentes.

CONCLUSAO
6. . Diante do exposto, e tendo em vista a completa instrug@o do feito, conforme
check-list constante do item 4, opinamos pelo encaminhamento do presente processo a ~—

Consultoria Juridica, para prosseguimento.

A consideragdo superior.

Brasilia, 19 de novembro de 2013.

/ww s

RE DE BARROS BALSALOBRE
Anahsta Técnico Administrativo

Brasilia, 19 de novembro de 2013.

Al e idkersep it
CESAR SEGOND VASCONCELLOS

Analista / Chefe de Divis#o

ABB/CSV/53000.011728/2010/CGRC

3del



De acordo. A considerag@io do Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitéris.

Brasilia, 2/ de mw@dc\z P
2 (e

(/ Pl @ Al }

RICK CIUS OLIVEIRA MORAIS :

Coordenador

De acordo. A considerag#io do Diretor do Departamento de Acompanhamento e Avaliagéo.
Brasilia, ( " de ﬁ'*‘@VWNde 2013.

A > e 4——-——

;A__,— _“'r__,-—'—"’ - ’
_—"  SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA
X Coordenador-Geral de Radiodifus8o Comunitéria

De acordo. Aprovo a Nota Técnica, conforme Portaria de Delegac@io n°® 166, de 18/10/2012,
publicado no Didrio Oficial de 19/10/2012. A consideragéio da Senhora Secretaria de Servigos
de Comunicagéio Eletronica.

yrir
Brasilia, Z¢ de + J«ﬂ!c 2013.
\

/
OCTAVIQ/PENNA PIERANTI
Diretor do Departamento de Acompanhamento e Avaliagéo

s De acordo. Encaminhe-se 4 Consultoria Juridica.

Brasilia, 3| de ol ombige 2013.

¥ iy (Magree ~ [P :
PATRICIA BRITO DE AVILA ( y A ST
Secretéria de Servigos de Comunicagio Eletronica c:m.h:sub el OniCa
shluto

-—

ABB/CSV/53000.011728/2010/CGRC 3del




e
ADVOCACIA- GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAQ
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS

PARECER N° 0198/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU
PROCESSO N° 53000.011728/2010-11

INTERESSADO: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE PARACAMBI.

ASSUNTO: Requenmento solithndo autorizacdo para explorar o servu;o de radiodifusdo
comunitaria no Municipio de Paracambi, Estado do Rio de Janeiro. A dacumentagao
apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo defenmento do pedido.

| - Exploragao de Servigo de Radiodifusao
Comunitaria no Municipio de Paracambi,
Estado do Rio de Janeiro.

Il - A dpcumentagdo apresentada obedece aos
-padrdes legais.

1l - Pelo deferimento do pedido, frente ao
principio da legalidade.

IV - Encaminhamento dos autos ac apreco do
Exmo. Ministro de Estado das Comunicacgoes.

Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais,
| - DO RELATORIO _ g TS A

A Secretaria de Servigos de Comunicagao Eletrénica submeteu ao crivo desta
Consultoria Juridica processo relativo a autorizagdo para execugao do servico de radrochfusao
comunitaria, no Municipio de Paracambi, Estado do Rio de Janeiro.

ri . _Conforme constou da Nota Técnica n®.3145/2013/CGCR/DEAA/SCE-MC, fls.
771/222, o Aviso de Habilitagio concernente & localidade em questdo foi publicado no Diario
Oficial da Unigo do dia 03/09/2010, sendo o prazo final para a entrega do requerimento e
documentos exigidos legalmente o dia 02/12/2010. No caso em apre¢o, o pedido de
habilitagdo foi protocolado no dia 14/10/2010, conforme requerimento de fls. 10,
concluindo-se, pois, por sua tem,pestividade.

3. Juntamente com o requerimento para autorizacao de execugao do servigo de
radiodifusdo comunitaria, a entidade postulante trouxe para os autos a documentacio
técnico-juridica necessaria para que se procedesse a analise inicial do pleito, em harmonia
com o art. 9°, §2°, da Lei n® 9.612, de 1998 (Lei que instituiu o Servico de RadCom) e demaj

normas infralegais {Decreto n° 2.615, de 1998, ¢ Norma Complementar n® 1, de 20&./ x, el

aprovada pela Portaria n® 103, de 23 de janeiro de 2004), destacando-se o seguinte:

(i) estatuto da entidade, devidamente registrado, com previsao, dentre seus

objetivos, de executar o servico de radiodifusdo comunitaria (fls. 14/21, Art. 2°,

letra “f" fls.14);

A
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continuacao do PARECER N° 0198/2014/LRM/CV5/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

(ii) ata da sua constituit;éc; e da posse da sua diretoria em eicercicio, devidamente
registrada (fls. 22/28 e 206}); .

(iii) comprovante de nacionalidade brasileira e maioridade dos diretores {fls. 83/88);

(iv) declaragao assinada de cada diretor, comprometendo-se ao fiel cumprimento das
normas estabelecidas para o servico (fls. 82; e

(v) - manifestagdes de apoio a iniciativa (fl. 23/81).

4, "Realce-se que no estatuto social da entidade, no artigo 13, fis. 17, consta a
previsdo de instituicdo de conselho comunitario, conforme preconiza o art. 8° da Lei 9.612, -
de 1988. )

e No que concerne especificamente as manifestacdes de apoio, cuja analise e

contabilizagdo sao igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como
eventual critério de desempate, caso se estivesse diante de entidades concorrentes e
habilitadas para a mesma area e que nao optassem por se associar, segundo o disposto
nos §8 4° e 5° do art. 9° da Lei n® 9.612, de 1998. Porém, por se tratar, na hipotese ora
em apreco, dé unica habilitada, ndo se fez jus ao referido critério de representatividade,
aplicando-se, pois, o antevisto no §3° do mesmo articulado, a saber: “Se apenas uma
entidade se habilitar para a prestacdd do Servico e estando regular a documentacdo
apresentada, o Poder Concedente outorgard a autorizacdo a referida entidade."” '

6. A SCE, ao proceder a andlise dos documentos entregues, concluw que o feito
encontrava-se de\ndamente instrmdo

A7 Eis o relatério. =

Il - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

Mg O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessério, em razéo do
que preconiza a Lei Complementar n2 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que

inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas™ no contexto
da Advocacia-Geral da Uniao, senao, veja-se:

Art.

11- As consultorias Juridicas, d6rgao administrativamente subordinados aos

Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias. da
Presidéncia da Repiblica e ao Chefe do. Estado-Maior das Forcas Armadas, compete,
especialmente:

-
I-

assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

exercer a coordenacéo dos 6rgéos juridicos dos respectivos orgaos autdnomos
e entidades vinculadas;

fixar a interpretacao da Constituicdo, das leis; dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuacdo e

coordenacao quando nao houver orientacdo normativa do Advogado-Geral da -
Unido;

- elaborar estudos e preparar informacgdes, por solicitacdo de autoridade
indicada nd caput deste artigo;

V- assistir 'a autoridade assessorada no controle interpo da legalidade
administrativa dos atos a serem por ela praticaddos ou ja efetivados, e
daqueles oriundos de 6rgdo ou entidade sob coordenacao juridica;

vi- examinar, prévia e conclusivamente , no &mbito do Ministério, Secretaria e.
Estado-Maior das Forcas Armadas: ‘7_; ~

os textos de edital de licitag@o, como os dos respectivos contratos AT

a) ou instrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados;

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de
licitagao.

1
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continuagdo do PARECER N° 0198/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

9. Preliminarmente, impende. consignar- que esta CONJUR, ao analisar  0s
procedimentos relativos as outorgas para exploracéo de servico de radiodifusiao comunitéria,
e diante de recomendagdo do - Ministério Pidblico federal, expediu a COTA n°

261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, com o fim de orientar a SCE a adotar providéncias no

sentido de verificar a idoneidade moral da entidade, bem como de seu quadro diretivo, frente
ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n° 4.117, de 1962 (CBT), tei de aplicacao subsidiaria
ao servico de radiodifusao comunitaria, de acordo com o artigo 2° da Lei n° 9.612, de 1998.

10. A551m, face aos prll'IClplOS que regulamentam o servico de radiodifusao
comunitaria, bem como os atinentes a Administragao Publica, determinou-se que fossem
juntadas aos autos as certidGes relativas aos feitos criminais da Justica Estadual e Federal do
local de residéncia dos Ultimos 05 anos dos dirigentes da entidade, documentos estes que

comprovariam asua idoneidade moral.. Passou-se a solicitar, também, a juntada -de

declaragdo atestando a existéncia, ou ndo, de imputacio & entidade de execucdo ilegal de
servico de radiodifusio (sem outorga do Poder Concedenté), com vistas a comprovacao de sua
idoneidade moral para a prestat;ao do servigo dentro dos ditames legais.

11. Em atendimento ao solicitado supra, a entidade carreou aos autos as
competentes certiddes criminais dos seus dirigentes associativos, Do que se refere a feitos rio

ambito da Justica Estadual e Federal dos ultimos 05 (cinco) anos do local de residéncia (fls.
110/127).

12. Quanto a verificacdo pela SCE acerca de posswel execucao ilegal do servico
pela entidade, foi expedido o Despacho de fi. 96, por intermédio do qual faz mengao que nos

Gltimos 05 (cinco) anos ndo ha na localidade registro de fiscalizagao por operagao

clandestina.

Il - DOS FUNDAMENTQS LEGAIS E NORMATIVOS

13% Da analise da documentacéo apresentada, em atendimento aos preceitos da
Lei n29.612, de 1998, do Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo
Decreto n® 2.615, de 1998, e da Norma Complementar n? 1, de 2004, aprovada pela Portaria
n° 103, de 23 de janeiro de 2004), destacando-se o seguinte:

14, Foram juntados aos autos os atos constitutivos da entidade, compreendendo
as atas de constituicido e de eleicdo dos dirigentes, bem como o seu Estatuto Social,, que
comprovam a sua natureza juridica de entidade comunitéria, conforme estabelecido no artigo
7° da Lei n® 9.612, de 1998 e art. 11 do Decreto n® 2.615, de 1998.
15. A entidade ainda juntou as declaracdes de responsabilidade firmadas por seus
dirigentes, as manifestacdes de apoio da respectiva comunidade, entre instituicdes e pessoas
juridicas da localidade, estando toda a documentagdo de acordo com as normas legais,
" conforme se atesta a Nota Técnica n” 3145/2013/CGCR/DEAA/SCE-MC, fls. 221/222.

1

16. Em relacdo as exigéncias técnicas necessarias a auterizagéo pleiteada noé; E

presentes autos, estas estdoem consonancia com o estabelecido na legislagdo, notadament
as regras estabelecidas na Norma Complementar n2 1/2004, conforme demonstrado pelo
" Relatorio Fmat da Secretaria de Servicos de Comunicagao Eletrdnica. J}(

Ll

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R* - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311- 6197 Fax: (61) 3311-6602 Email: ¢ ani_qrgmc gov.br




continuagao do PARECER N° 0198/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

17. Ainda foram carreadas aos autos as certiddes criminais dos dirigentes da
entldade, através das quais se denota que em face deles nao existe nenhuma demanda

: ]ud1c1al criminal que possa desabonar sua idoneidade para a execucdo do servigo de

radiodifusao comunitaria. E, através de pesquisa realizada no sistema de fiscalizacao da

: ~ ANATEL, ndo foi verificada nenhuma espécie de imputacéo acerca da realizacdo pela entidade

de servico de radiodifusdo ilegal, sendo atestada a idoneidade da entidade, pessoa juridica,

para a prestagdo do servigo, restando cumprida a Recomendacgdo do D. Ministério Publico .

Federal adotada por esta Consultoria Juridica, consoante ja explicitado nos paragrafos 11 e
12 da presente peca.

IV - DA CONCLUSAO

18. Com base nas informagdes apresentadas pela SCE em seu Relatorio Final,
verifica-se que o processo se encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao
deferimento do pleito, estando em conformidade com a legislacdo que regula os atos de
autorizagdo para exploracao do servico de radiodifusido comunitaria, cuja outorga devera
seguir os preceitos do art. 62, paragrafo Unico, da Lei n¢ 9.612, de 1998.

19. " Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional devera apreciar a
matéria e deliberar sobre o ato de autorizagéo, visando produzir seus efeitos legais, com
fulcro no § 3° do art. 223 da Constituicio da Replblica Federativa do Brasil.

20.. Diante .do exposto, esta Consultoria Juridica, o6rgdo de execucdo da
Advocacia-Geral da Unido, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista
a inexisténcia de Obice juridico ao seu deferi‘mento Ao tempo em que pugnamos pelo

Eletronica para prosseguimento.

encaminhamento dos autos ao Gabinete do Sr. Secretdrio de Servicos de Comunica({

A consideragio superior.

Brasilia, 10 de fevereiro de 2014.

6 WL — T
\.’v
Cldudia Maria Vilela von Sperling
Advogada da Unido
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INTERESSADO: Associacdo Comunitaria de Radicdifus_.io de Paracambi.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO . . it
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO -
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS -~
-

DESPACHO N° 0520/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

PROCESSO N° 53000.011728/2010-11

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servico de radiodifusdo
comunitaria no Municipic de Paracambi, Estado do Rio de Janeiro. A documentacao
apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo defenmento do pedido

Aprovo o PARECER N° 0198/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos a apreciacdo do Senhor Consultor Juridico.

Brasilia, / / de fevereiro 2.014

S—MEAL L szmjg ,
SOCORRO JANAINA M. LEONARDO.
Advogafia da Uniso

Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R" - sala 920 CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO,
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
. GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

: DESPACHO N° 0521/2014IJFBIGABICONJUR-MCICGUIAGU
PROCESSO N° 53000 011728/2010-11
INTERESSADO: Associacdo Comunitaria de Radiodifusio de Paracambi.
ASSUNTO: Requerimento solicitando autoﬁza;;ao para explorar' o servico de radi'odffuséo

comunitaria no Municipio de Paracambi, Estado do Rio de Janeira. A documentagao
apresentada obedece aos padrées legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo 0 DESPACHO N° 0520/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU, dat

lavra da Senhora Coordenadora- Geral de Assuntos Judiciais, que aprovou o PARECER N°
0198!2014/LRM/CVS!CGAJICONJUR-MC/CGU!AGU

_ Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Si. Secretdrio .de Servicos de
Comunicagao Eletrdnica, em prosseguimento.

Brasilia, 70 de é‘wﬂ de 2014.

JSE LA 10 BIANCH!
Copisultor Juridico
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PORTARIAN® 422 ,DE 22 DE MAIO DE 201 4

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribuigdes, considerando o disposto no inciso II do art. % e art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifus@io Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.011728/2010, resolve:

Art. 1° OQutorgar autorizagdo 4 Associagio Comunitiria de Radiodifusdo de
Paracambi, com sede na Rua Professora Iracema Barros da Silva, n° 80, Bairro Guarajuba, no
Municipio de Paracambi, Estado do Rio de Janeiro, para executar o Servigo de Radiodifuséio
Comunitéria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Pardgrafo vinico. A autorizagio reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art, 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituig#o, devendo a entidade iniciar a execugéio
do servigo, em cardter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicaggo do ato de
deliberag&o.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicago.

S

PAULO BERNARDO SIL
Ministro de Estado das Comunicacdes
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
TERMO DE CADASTRO DE INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

-

Protocolo n2: 53000.011728/2010-11

1. Certifico que as informag6es cadastrais referentes ao processo supracitado foram devidamente
inseridas no Sistema Eletrénico de Informagdes (SEI), permanecendo com 0 mesmo mimero do
~~rocesso fisico.

2} Cabera & unidade de documentagéo ¢ informacdo competente, providenciar a digitalizagdo e
consequente inser¢do do seu conteudo no Sistema, bem como garantir que a partir dessa data, todas as
movimentagdes referentes ao presente processo se dardo no &mbito do SEL

Em 19 de dezembro de 2014

Documento assinado eletronicamente poerrancisca de Carvalho Machado, Chefe de
B Servigo de Apoio Administrative, em 19/12/2014, as 12:41, conforme art. 3°, II, "b", da
'Portaria MC 89/2014. y

hupszllsel.mc.gov.h'!sellcurm‘olam.pm?awdoumemn_lmpdmIr_web&acau_u-lgem=arﬁore_vlswlzar&id_donmam%&m&infm_slsma=10000... M
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_ TERMO DE CADASTRO DE
INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

¥ Certifico que as informagdes’ cadastrais referentes ao processo supracitado foram
devidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informagdes (SEI), permanecendo com 0 mesmo
numero do processo fisico. ~ £

24 Foi providenciada a digitalizagdo e consé,cjuente insercdo do seu contetdo no Sistema,
devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servigo de Arquive Geral e Biblioteca para arquivo.

38 A partir desta data, todas as movimentagdes referentes ao presente processo se dardo
no &mbito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

Brasilia, 21 de janeiro de-2015.

L ]
seil 5

eletrdnica

Documento p.séinado eletronicamente por Israel Alexandre Bezerra da Silva, Chefe de
Servico de Apoio Administrativo, em 21/01/2015, as 10:52, conforme art. 3°, II, "b", da
Portaria MC 89/2014.

21/01/2015 10:53




